

**BALANCE**

ACTIVO	SEPTIEMBRE 2019 (1)	DICIEMBRE 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	SEPTIEMBRE 2019 (1)	DICIEMBRE 2018
<b>A) Activo no corriente</b>	<b>131.329.416,99</b>	<b>128.393.389,59</b>	<b>A) Patrimonio neto</b>	<b>198.923.199,06</b>	<b>186.606.725,69</b>
<b>I. Inmovilizado intangible</b>	<b>4.460.412,10</b>	<b>4.419.510,72</b>	<b>I. Patrimonio aportado</b>	<b>5.385.871,28</b>	<b>5.385.871,28</b>
1. Inversión en investigación y desarrollo	1.261.825,65	1.261.825,65	<b>II. Patrimonio generado</b>	<b>190.278.655,15</b>	<b>179.069.782,59</b>
3. Aplicaciones informáticas	3.177.339,45	3.157.685,07	1. Resultados de ejercicios anteriores	31.390.837,90	10.428.334,09
5. Otro inmovilizado intangible	21.247,00	0,00	2. Resultados del ejercicio	11.208.872,56	20.962.503,81
<b>II. Inmovilizado material</b>	<b>74.937.756,60</b>	<b>75.810.580,44</b>	3. Reservas	147.678.944,69	147.678.944,69
1. Terrenos	43.658.835,32	43.658.835,32	<b>III. Ajustes por cambio de valor</b>	<b>3.258.672,63</b>	<b>2.151.071,82</b>
2. Construcciones	28.398.597,41	28.918.369,42	2. Activos financieros disponibles para la venta	3.258.672,63	2.151.071,82
5. Otro inmovilizado material	2.880.323,87	3.233.375,70	<b>B) Pasivo no corriente</b>	<b>1.217.722,88</b>	<b>1.045.222,88</b>
<b>IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>	<b>51.572.292,31</b>	<b>47.946.642,86</b>	<b>I. Provisiones a largo plazo</b>	<b>1.217.722,88</b>	<b>1.045.222,88</b>
3. Créditos y valores representativos de deuda	51.572.292,31	47.946.642,86	<b>C) Pasivo corriente</b>	<b>4.742.372,44</b>	<b>3.611.405,75</b>
<b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>358.955,98</b>	<b>216.655,57</b>	<b>I. Provisiones a corto plazo</b>	<b>140.726,78</b>	<b>140.726,78</b>
1. Inversiones financieras en patrimonio	935,36	935,36	<b>II. Deudas a corto plazo</b>	<b>8.481,13</b>	<b>6.952,81</b>
2. Créditos y valores representativos de deuda	356.754,99	214.454,58	4. Otras deudas	8.481,13	6.952,81
4. Otras inversiones financieras	1.265,63	1.265,63	<b>IV. Acreedores y otras cuentas a pagar</b>	<b>4.583.567,18</b>	<b>3.463.726,16</b>
<b>B) Activo corriente</b>	<b>73.553.877,39</b>	<b>62.869.964,73</b>	1. Acreedores por operaciones de gestión	1.949.509,10	1.273.335,05
<b>III. Deudores y otras cuentas a cobrar</b>	<b>44.030.055,32</b>	<b>40.685.823,60</b>	2. Otras cuentas a pagar	1.263.145,27	767.712,01
1. Deudores por operaciones de gestión	42.772.176,07	35.749.249,98	3. Administraciones públicas	1.370.912,81	1.422.679,10
2. Otras cuentas a cobrar	1.257.866,82	4.936.471,19	<b>V. Ajustes por periodificación</b>	<b>9.597,35</b>	<b>0,00</b>
3. Administraciones públicas	12,43	102,43			
<b>IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>	<b>1.198.684,54</b>	<b>8.727.106,16</b>			
2. Créditos y valores representativos de deuda	1.198.684,54	8.727.106,16			
<b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>115.034,08</b>	<b>172.801,38</b>			
2. Créditos y valores representativos de deuda	115.034,08	172.801,38			
<b>VI. Ajustes por periodificación</b>	<b>816.123,12</b>	<b>337.845,86</b>			
<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>27.393.980,33</b>	<b>12.946.387,73</b>			
2. Tesorería	27.393.980,33	12.946.387,73			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>204.883.294,38</b>	<b>191.263.354,32</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>204.883.294,38</b>	<b>191.263.354,32</b>

(1) Algunos datos son previsiones realizadas en base a la información disponible en la fecha a la que se refiere el informe.

## CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

		SEPTIEMBRE 2019 (1)	SEPTIEMBRE 2018 (2)
<b>1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales</b>		<b>44.000.368,87</b>	<b>46.470.361,64</b>
b) Tasas		44.000.368,87	46.470.361,64
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado</b>		<b>751.500,00</b>	<b>168.369,94</b>
<b>6. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>		<b>35.782,34</b>	<b>39.059,57</b>
<b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>		<b>44.787.651,21</b>	<b>46.677.791,15</b>
<b>8. Gastos de personal</b>		<b>-24.542.727,91</b>	<b>-22.901.067,55</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados		-19.342.181,66	-18.235.105,30
b) Cargas sociales		-5.200.546,25	-4.665.962,25
<b>9. Transferencias y subvenciones concedidas</b>		<b>-1.567.480,46</b>	<b>-1.492.711,42</b>
<b>11. Otros gastos de gestión ordinaria</b>		<b>-6.859.417,57</b>	<b>-6.146.376,52</b>
a) Suministros y servicios exteriores		-6.518.366,88	-5.817.407,60
b) Tributos		-341.050,69	-328.968,92
<b>12. Amortización del inmovilizado</b>		<b>-1.714.567,09</b>	<b>-1.871.006,98</b>
<b>B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)</b>		<b>-34.684.193,03</b>	<b>-32.411.162,47</b>
<b>I Resultado de la gestión ordinaria (A+B)</b>		<b>10.103.458,18</b>	<b>14.266.628,68</b>
<b>13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta</b>		<b>0,00</b>	<b>-575,34</b>
b) Bajas y enajenaciones		0,00	-575,34
<b>14. Otras partidas no ordinarias</b>		<b>0,00</b>	<b>-2.127,68</b>
b) Gastos		0,00	-2.127,68
<b>II Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)</b>		<b>10.103.458,18</b>	<b>14.263.925,66</b>
<b>15. Ingresos financieros</b>		<b>1.139.825,55</b>	<b>1.132.966,05</b>
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		1.139.825,55	1.132.966,05
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		892.913,61	1.046.634,11
b.2) Otros		246.911,94	86.331,94
<b>16. Gastos financieros</b>		<b>-10.228,57</b>	<b>-19.869,39</b>
b) Otros		-10.228,57	-19.869,39
<b>19. Diferencias de cambio</b>		<b>-3.028,01</b>	<b>-2.443,27</b>
<b>20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros</b>		<b>-21.154,59</b>	<b>-6.177,76</b>
b) Otros		-21.154,59	-6.177,76
<b>III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)</b>		<b>1.105.414,38</b>	<b>1.104.475,63</b>
<b>IV Resultado neto del ejercicio (II+III)</b>		<b>11.208.872,56</b>	<b>15.368.401,29</b>

(1) Algunos datos son previsiones realizadas en base a la información disponible en la fecha a la que se refiere el informe.

(2) Datos reales.

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	Septiembre 2019	Septiembre 2018
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>		
<b>A) Cobros</b>	<b>42.593.812,59</b>	<b>39.506.677,77</b>
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	40.802.120,58	37.950.613,39
5. Intereses y dividendos cobrados	1.639.288,50	1.388.196,62
6. Otros Cobros	152.403,51	167.867,76
<b>B) Pagos</b>	<b>32.301.912,42</b>	<b>30.953.704,92</b>
7. Gastos de personal	24.059.161,80	21.727.045,81
8. Transferencias y subvenciones concedidas	1.835.729,48	1.738.687,38
10. Otros gastos de gestión	6.248.890,70	5.844.642,51
13. Otros pagos	158.130,44	1.643.329,22
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)</b>	<b>10.291.900,17</b>	<b>8.552.972,85</b>
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
<b>C) Cobros</b>	<b>7.436.394,09</b>	<b>9.324.555,86</b>
2. Venta de activos financieros	7.262.000,00	9.140.000,00
3. Otros cobros de actividades de inversión	174.394,09	184.555,86
<b>D) Pagos</b>	<b>3.303.610,16</b>	<b>11.386.405,65</b>
5. Compra de inversiones reales	96.226,96	1.235.641,29
6. Compra de activos financieros	2.998.001,91	9.998.655,64
7. Otros pagos de actividades de inversión	209.381,29	152.108,72
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)</b>	<b>4.132.783,93</b>	<b>-2.061.849,79</b>
<b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>		
I) Cobros pendientes de aplicación	25.936,51	25.741,56
J) Pagos pendientes de aplicación	0,00	57.080,83
<b>Flujos netos de efectivo pendientes de clasificacion (+I-J)</b>	<b>25.936,51</b>	<b>-31.339,27</b>
<b>V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>-3.028,01</b>	<b>-2.418,02</b>
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)</b>	<b>14.447.592,60</b>	<b>6.457.365,77</b>
<b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del periodo</b>	<b>12.946.387,73</b>	<b>27.835.554,17</b>
<b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del periodo</b>	<b>27.393.980,33</b>	<b>34.292.919,94</b>